
 

DD- 89; Ed. 3;              Pag. 1/3 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  Compartimentul Achiziţii Publice 

   Nr. 28349 din 03.08.2016 

 

 
I�VITAŢIE DE PARTICIPARE LA ACHIZITIE DIRECTA   

SERVICIUL DE ETALO�ARE A�UALĂ PE�TRU ECHIPAME�TELE DI� 
LABORATORUL DE APĂ  POTABILA  

 
  Prin prezenta vă solicitam oferte de preţ pentru - Serviciul etalonare anuală pentru echipamentele 

din Laboratorul de Apă Potabilă,  după cum urmează în lista echipamentelor anexată mai jos:   

 

 

�r. 
crt 

Denumirea 
echipamentului 

Firma 
producăt
oare tip 

serie 

Planificare 
pentru 

etalonare  
Mărimea 
etalonată 

 

Domeniu  
Etalonare  

1. Spectrofotometru  Helios 

Delta 

Unicam 

065002 

 

09.   2016 

 

lungime de 

undă+ 

absorbanţă 

 

Vizibil  

 

Etalonare  

2. Spectrofotometru  Helios 

Delta 

Unicam 

065001 

 

 

09. 2016 

 

lungime de 

undă+ 

absorbanţie  

 

Vizibil  

 

Etalonare  

3. 

 

Multiparametru  

PH+ Cond  

Mettler –

Toledo  

09.  2016 Conductivitat

e  

pH  

10 µS-20Ms 

0-14  

Etalonare  

 

4. 

Balanţă tehnică 

 

 

Simadzu 

BW 6205 

09. 2016 Greutate  1mg-50 g  Etalonare,   

5 Balanţa analitica  AG 245  

Mettler- 

toledo 

11174723

91 

09. 2016 Greutate 0-41g 

41-210 g 

Etalonare,   

6  

Balanţă tehnică 

 

Mettler-

Toledo 

BD  1201 

11250 

09. 2016 Greutate 2-1200 g Etalonare    

7 Conductometru Orion  

150 

31978 

08 

2016 

Conductivitat

e 

 

10 µS-20Ms 

 

Etalonare  

Tel centrala:     004 0259 436 909 

Tel secretariat: 004 0259 435 051   

Fax : 004 0259 432 576 

CUI: 54760               

J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apacanal@apaoradea.ro  
Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

   

  



 

DD- 89; Ed. 3;              Pag. 2/3 

 

8 pH - metru  Orion 

420 A 

32782 

08. 2016 PH 0-14 unităţi de 

Ph  

Etalonare 

9 Incubator  -BE 500 

E598.079

1 

08.2016 Temp 37
0
C  Etalonare 

10. Etuvă  Memert 

SM 400 

R498.049

1 

Iulie 2016 Temperatură   Etalonare  

11. Termostat Memert 

BE 400 

R403 

0144 

Iulie 2016 Temperatură  44 
0
 C  Etalonare  

12. Biuretă de 10  cu 

piston  

Hirschim

ann-

10307001 

07/2016 Volum   Etalonare 

2,5,10 ml 

13. Microbiureta de 2 

ml 

 

Hirschim

ann-

CA200 

 

07/2016 Volum- 0,5-

1ml   

0,5-1ml   Etalonare 

14.  Pipetă  cu bulă de 

40 ml 

 

Hirschim

ann-

1340174 

02/2016 Volum  40 ml Etalonare  

15. Pipetă  cu bulă de 

20 ml 

 

Hirschim

ann-

1340165 

02/2016 Volum 20 ml  20 ml Etalonare  

16. Pipetă  de 2 ml 

 

Hirschim

ann-

1340165 

02/2016 Volum 2  ml  2  ml Etalonare  

17. Termometru 

1/982 

 07/2016 Temperatură        22 
o
C Etalonare  

 

Cod CPV–50433000-9 Servicii de calibrare. 
 

Persoana de contact:  ing. Gelu MANSTUREAN -  telefon:0724/254.329.  
 

Sursa de finanţare: Surse Proprii. 

 

Valoarea totala estimată a achiziţiei: – 6.000,00 lei fără TVA reprezentând echivalentul a. 

2.687,00 euro la cursul de 4.4546 lei/euro comunicat de BNR la data de 10.06.2015. 
 

Modul de finalizare a achiziţiei directe:  încheierea unui contract de servicii.  
 

Documentele de calificare solicitate: 
- Declaraţie privind situaţia personala a ofertantului (conform formulare anexate 1÷3); 

- Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerţului, din care sa rezulte obiectul 

de activitate al ofertantului. Obiectul contractului trebuie să aibă corespondent  în codul 

CAEN din certificatul constatator emis de ONRC; 

- Informaţii  privind cifra de afaceri globală (conform formular 4 anexat); 

- Scrisoare de înaintare a ofertei (conform formular anexat 5); 

- Declaraţie pe proprie răspundere privind respectarea obligaţiilor referitoare la condiţiile 

de munca si protecţia muncii (conform formular anexat 6); 



 

DD- 89; Ed. 3;              Pag. 3/3 

 

- Copie acreditare RENAR 

- Acceptare model contract. 

 

�ota: Serviciul de etalonare  se va face cu o firmă acreditată RENAR, conform 17025/2005,  pe 

toate domeniile de măsurare solicitate, la sediul  Laboratorului  de Apă Potabilă, strada Petru Rareş 

nr. 2 B, Oradea,  în termen de 30 zile calendaristice de la data  semnării contractului. 
 

 Oferta financiară: 
 Ofertantul va elabora propunerea financiara astfel încât acesta sa furnizeze toate informaţiile 

solicitate cu privire la preţ, cuprinzând toate costurile aferente prezentei proceduri.   
       Oferta va cuprinde si transportul. 

       Oferta va fi DDP-S.C.COMPANIA DE APA ORADEA S.A., laborator,  strada Petru Rareş nr 2 B 

       Serviciul va incepe imediat dupa semnarea contractului de ambele parti.  

       Se va specifica termenul de realizare a serviciului, in zile, de la semnarea contractului de ambele 

parti. 
       Plata cu O.P. la 30 zile de la emiterea facturii fiscale şi acceptarea de către achizitor. 

        

Criteriul de atribuire:  preţul cel mai scăzut.  

Oferta va fi exprimata in lei fără T.V.A., iar preţul unitar va fi cu maxim 2 (două) zecimale. 

 

            Oferta va fi depusă în plic închis si sigilat cu menţiunea ofertă „Serviciul  etalonare anuală 

pentru echipamentele din Laboratorul de Apă Potabilă”,  la secretariatul S.C. Compania de Apă 

Oradea S.A, str. Duiliu Zamfirescu nr. 3,  până la data de _________, ora 1530
, având perioada de 

valabilitate de 45 zile de la data limită de depunere a ofertelor. 

 
 Vă mulţumim pentru colaborare. 

 
 
 
 
 DIRECTOR GE�ERAL          ŞEF COMP. ACHIZIŢII PUBLICE 
     ing. Ovidiu GAVRA            ing. Vivianne SAVA 
 
 
 

 
 

 
SV/DM 


